
Pagina 1 van 9 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende wijzigingen aan het 
besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 2014 betreffende 

de integrale jeugdhulp 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming van de instellingen, artikel 

20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het decreet van 12 juli 2013 betreffende de integrale jeugdhulp, artikel 16, artikel 

18, §3, artikel 26, §1, zesde lid, artikel 28, derde lid, artikel 29, tweede lid, artikel 30, vijfde 

lid, artikel 46, 1° , artikel 48, §1, vierde lid en §2, artikel 66, tweede lid, artikel 67, tweede 

lid, artikel 77 en artikel 107; 

 

Gelet op het decreet van XX houdende diverse wijzigingsbepalingen betreffende het decreet 

betreffende de rechtspositie van de minderjarige in de integrale jeugdhulp en het decreet 

betreffende de integrale jeugdhulp, artikel 31 en artikel 48 tweede lid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 2014 betreffende de 

integrale jeugdhulp; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 10 

januari 2019; 

 

Gelet op advies 65.300/1 van de Raad van State, gegeven op 5 maart 2019, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

  

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 2014 

betreffende de integrale jeugdhulp 

 

Artikel 1. In artikel 12, 1°, artikel 15, eerste lid, artikel 52, 53, 2°, en artikel 75 van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 2014 betreffende de integrale jeugdhulp 

wordt het woord “Managementcomité” vervangen door het woord “agentschap”. 

 

Art. 2. In artikel 14, 73, tweede lid, artikel 74, §2, artikel 98, tweede lid, en artikel 100, 

eerste lid, van hetzelfde besluit wordt het woord “Managementcomité” telkens vervangen 

door het woord “agentschap”. 

 

Art. 3. In artikel 20, 61 en 85 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 



Pagina 2 van 9 

 

1° de woorden “maximaal tien jaar na het bereiken door de betrokkene van de 

meerderjarigheid” worden vervangen door de woorden “de betrokkene de leeftijd van 

vijfendertig jaar heeft bereikt; 

 

2° de zin “Een maand voor de vernietiging van het dossier wordt de betrokkene 

schriftelijk op de hoogte gebracht van het feit dat hij een kopie van het dossier kan 

verkrijgen” wordt vervangen door de zin “Bij het afsluiten van het dossier wordt de 

betrokkene hiervan op de hoogte gebracht. 

 

Art. 4. In artikel 21, vierde lid, artikel 62, tweede lid, en artikel 72, tweede lid, van 

hetzelfde besluit worden de woorden “Managementcomité Integrale Jeugdhulp” 

vervangen door het woord “agentschap”. 

 

Art. 5. Artikel 22 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 22. Een aanvraag, zoals bedoeld in artikel 29, eerste lid, van het decreet van 12 juli 

2013 betreffende integrale jeugdhulp kan worden ingediend als cumulatief de volgende 

voorwaarden vervuld zijn: 

1°  de minderjarige, zijn ouders of opvoedingsverantwoordelijken hebben een 

hulpvraag gesteld in de rechtstreeks toegankelijke of niet rechtstreeks toegankelijke 

jeugdhulpverlening, maar die hulpvraag is niet beantwoord om een andere reden dan de 

volledige bezetting van de capaciteit; 

2°  de minderjarige, zijn ouders of opvoedingsverantwoordelijken kunnen aantonen 

dat er een poging tot bemiddeling, als vermeld in artikel 30, tweede lid, van het decreet 

van 12 juli 2013 betreffende integrale jeugdhulp kan heeft plaatsgevonden; 

3°  de minderjarige, zijn ouders of opvoedingsverantwoordelijken zijn niet betrokken 

bij een procedure bij het ondersteuningscentrum of bij het vertrouwenscentrum 

kindermishandeling. 

 

Het verzoek moet gestaafd worden met een document dat aantoont dat er een 

poging tot bemiddeling heeft plaatsgevonden. Een poging tot bemiddeling als vermeld in 

het eerste lid, 2°, impliceert dat de vraag naar bemiddeling is gesteld, maar ofwel dat 

bemiddeling heeft plaatsgevonden, maar niet heeft geleid tot een conflictoplossing, ofwel 

dat bemiddeling niet heeft plaatsgevonden omdat een van de betrokken partijen zich niet 

heeft aangeboden bij de bemiddelaar of omdat er binnen een redelijke termijn geen 

bemiddeling werd georganiseerd. 

 

Als een jeugdhulpaanbieder jeugdhulpverlening weigert aan een minderjarige, een 

ouder of een opvoedingsverantwoordelijke, moet hij een attest van weigering opmaken 

waarin die weigering wordt gemotiveerd en waarin de mogelijkheid voor de minderjarige, 

de ouders of de opvoedingsverantwoordelijke wordt vermeld om bij de toegangspoort 

een verzoek tot toekenning van jeugdhulpverlening in te dienen. Hij moet de 

minderjarige, zijn ouders en, in voorkomend geval, zijn opvoedingsverantwoordelijken 

ook informeren over die mogelijkheid. 

 

In geval van een aanvraag als vermeld in het eerste lid, stelt het team 

Indicatiestelling het deel van het aanvraagdocument over de identificatiegegevens in 

overleg met de betrokkenen op en stelt het een erkend multidisciplinair team aan om het 

aanvraagdocument volledig in te vullen in overleg met de minderjarige, zijn ouders of, in 

voorkomend geval, zijn opvoedingsverantwoordelijken.”. 

 

Art. 6. In artikel 26 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het derde lid, 2°, worden tussen het woord “verleden” en het woord “niet-

rechtstreeks” de woorden “rechtstreeks toegankelijke of” ingevoegd; 

 

2° in het achtste lid wordt het woord “Managementcomité” vervangen door het woord 

“agentschap”. 



Pagina 3 van 9 

 

Art. 7. In artikel 37, tweede lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 9 oktober 2015 wordt de zinsede “,het ondersteuningscentrum” 

opgeheven. 

 

Art. 8. In artikel 39 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, 1°, worden de woorden “of naar een op basis van de weging 

ondergeschikte” opgeheven; 

 

2° in paragraaf 3 worden de woorden “Managementcomité Integrale Jeugdhulp” 

vervangen door het woord “agentschap”. 

 

Art. 9. In artikel 40 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 9 oktober 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 2 wordt tussen het eerste en het tweede lid een lid ingevoegd, dat luidt 

als volgt: 

 

“Op beslissing van de administrateur-generaal kan het aanbod, in afwijking van de 

voorwaarde, vermeld in het eerste lid, 2°, ingezet worden naast andere hulpverlening 

dan niet rechtstreeks toegankelijke jeugdhulpverlening die geboden wordt aan de 

minderjarige.”; 

 

2° in de bestaande paragraaf 2, derde lid, dat het vierde lid wordt, worden de woorden 

“Managementcomité Integrale Jeugdhulp” vervangen door het woord “agentschap”. 

 

Art. 10. In artikel 41, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “24 uur” 

vervangen door de woorden “twee werkdagen”. 

 

Art. 11. In artikel 43 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste en derde lid, wordt tussen de zinsnede “eerste lid, 1°,” en de 

woorden “van het voormelde decreet” de zinsnede “en 3°,” ingevoegd; 

 

2° in paragraaf 2, derde lid, wordt de zinsnede “3°,” opgeheven. 

 

Art. 12. In artikel 49 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 6 februari 2015 en 23 februari 2018, worden de woorden 

“Managementcomité Integrale Jeugdhulp” telkens vervangen door het woord 

“agentschap”. 

 

Art. 13. Artikel 51 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 51. §1. De bemiddeling voldoet aan de voorwaarden, vermeld in artikel 30, tweede en 

derde lid, van het decreet van 12 juli 2013. 

 

Bij de bemiddeling werken de partijen aan een gedragen en gedeelde oplossing. Dat 

kan inhouden dat jeugdhulpverlening wordt opgestart of dat bestaande jeugdhulpverlening 

wordt voortgezet, aangepast of stopgezet. 

 

§2. De bemiddeling kan niet worden ingezet voor de beslissingen van de intersectorale 

toegangspoort, de sociale dienst en de gemandateerde voorzieningen. Ze kan alleen worden 

ingezet in een conflict tussen de minderjarige, zijn ouders of, in voorkomend geval, zijn 

opvoedingsverantwoordelijken en een jeugdhulpaanbieder of tussen de minderjarige en zijn 

ouders of, in voorkomend geval, zijn opvoedingsverantwoordelijken. De bemiddeling schort 

het proces bij de gemandateerde voorzieningen, de intersectorale toegangspoort of de 

sociale dienst niet op. 

 



Pagina 4 van 9 

§3. Het resultaat van een bemiddeling kan, als alle partijen daarmee instemmen, worden 

neergeschreven in een overeenkomst. Partijen kunnen in de overeenkomst opnemen of ze 

daarover willen rapporteren, aan wie en op welke manier. 

 

§4. Bemiddeling vindt plaats onder leiding van een erkende bemiddelaar.”. 

 

 

Art. 14. In hetzelfde besluit worden een artikel 51/1 tot en met 51/4 ingevoegd, die 

luiden als volgt: 

 

“Art. 51/1. §1. De bemiddelaar moet voldoen aan al de volgende kwaliteitseisen: 

1° een door de Vlaamse overheid georganiseerde vorming tot bemiddelaar in de 

jeugdhulp gevolgd hebben; 

2° minimaal één keer per jaar deelnemen aan een intervisiemoment in het kader van 

bemiddeling; 

3° de deontologische code voor voorzitters cliëntoverleg, die is goedgekeurd door de 

Vlaamse overheid, naleven; 

4° een overeenkomst met de Vlaamse Gemeenschap ondertekenen. 

 

De vorming, vermeld in het eerste lid, 1°, is alleen toegankelijk voor personen die 

een basisopleiding bemiddeling hebben gevolgd die erkend is door de federale overheid. 

Personen die veel ervaring in bemiddeling hebben, kunnen vrijgesteld worden van de 

vorming, vermeld in het eerste lid, 1°, als hun eerder verworven competenties die 

aangetoond zijn in een dossier, geaccepteerd worden door een beoordelingscommissie die 

het agentschap daarvoor aangesteld heeft.  

 

§2. Om vergoed te worden, moet de bemiddelaar: 

1° de persoonsgegevens die voor de organisatie van bemiddeling noodzakelijk zijn, 

registreren en verwerken in een systeem dat de Vlaamse overheid daarvoor ter 

beschikking stelt;  

2° een attest opmaken dat er een bemiddelingspoging heeft plaatsgevonden, als een 

partij daarnaar vraagt. 

 

Art. 51/2. §1. Het cliëntoverleg voldoet aan de voorwaarden, vermeld in artikel 30, tweede 

lid en derde lid, van het decreet van 12 juli 2013. 

 

Het cliëntoverleg kan ingezet worden op voorwaarde dat verschillende 

jeugdhulpaanbieders of andere personen en voorzieningen die jeugdhulpverlening 

aanbieden, erbij betrokken zijn of een engagement opnemen of willen opnemen om 

betrokken te worden bij de jeugdhulpverlening.  

 

§2. Een cliëntoverleg resulteert altijd in een werkplan dat wordt opgesteld conform een 

sjabloon dat de Vlaamse overheid heeft goedgekeurd, en dat wordt opgevolgd en 

geëvalueerd door een hulpcoördinator die aangesteld is in samenspraak met de cliënt, zijn 

ouders en, in voorkomend geval, de opvoedingsverantwoordelijken. Elke 

jeugdhulpaanbieder die bij de jeugdhulpverlening aan de minderjarige betrokken is, kan de 

rol van hulpcoördinator opnemen. 

 

§3. Met de instemming van de minderjarige, zijn ouders en, in voorkomend geval, zijn 

opvoedingsverantwoordelijken kunnen maximaal twee deskundigen, die niet betrokken zijn 

bij de lopende hulpverlening, uitgenodigd worden. Ze adviseren de deelnemers aan het 

overleg. 

 

§4. De externe voorzitter is onafhankelijk ten opzichte van de aan het cliëntoverleg 

deelnemende jeugdhulpaanbieders, de minderjarige en zijn context.  

 

Art. 51/3. §1. De externe voorzitter moet voldoen aan al de volgende kwaliteitseisen: 

1° een door de Vlaamse overheid georganiseerde vorming tot voorzitter cliëntoverleg in 

de integrale jeugdhulp gevolgd hebben; 



Pagina 5 van 9 

2° minimaal één keer per jaar deelnemen aan een intervisiemoment in het kader van 

cliëntoverleg integrale jeugdhulp; 

3° de deontologische code voor voorzitters cliëntoverleg, die is goedgekeurd door de 

Vlaamse overheid, naleven; 

4° een overeenkomst met de Vlaamse Gemeenschap ondertekenen. 

 

Personen die een ruime ervaring in cliëntoverleg hebben, kunnen vrijgesteld worden 

van de vorming, vermeld in het eerste lid, 1°, als hun eerder verworven competenties, 

aangetoond in een dossier, geaccepteerd worden door een beoordelingscommissie die het 

agentschap daarvoor aangesteld heeft. 

 

§2. Om vergoed te worden, moeten de externe (co)voorzitters: 

1° de persoonsgegevens die noodzakelijk zijn voor de organisatie van bemiddeling in de 

jeugdhulp, registreren en verwerken in een systeem dat de Vlaamse overheid 

daarvoor ter beschikking stelt; 

2° een werkplan opmaken conform het sjabloon die de Vlaamse overheid ter 

beschikking stelt. 

 

§3. De deskundige, vermeld in artikel 51/2, §3, moet voldoen aan de kwaliteitseis, vermeld 

in paragraaf 1, eerste lid, 4°. 

 

Art. 51/4. §1. De minister kan bijkomende kwaliteitseisen bepalen voor het inzetten van 

cliëntoverleg en bemiddeling. 

 

§2. De minister bepaalt de organisatie van bemiddeling en cliëntoverleg en de 

vergoeding van bemiddelaars en voorzitters.”. 

 

Art. 15. In hetzelfde besluit worden een hoofdstuk 8/1, dat bestaat uit artikel 74/1, en 

een hoofdstuk 8/2, dat bestaat uit artikel 74/2, ingevoegd, die luiden als volgt: 

 

“Hoofdstuk 8/1. Hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg in de 

gemeenschapsinstellingen 

 

Art. 74/1. De jeugdhulp organiseert voor minderjarigen met een hulpvraag rond 

geestelijke gezondheid die verblijven in een gemeenschapsinstelling, een hulpprogramma 

gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg.  

 

Het hulpprogramma wordt bij voorkeur zo dicht mogelijk bij de verblijfplaats van 

de minderjarige in een gemeenschapsinstelling uitgevoerd. 

 

De aanmelding voor het hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke 

gezondheidszorg kan alleen gebeuren door een personeelslid met de functie van 

psycholoog of pedagoog in een gemeenschapsinstelling ten behoeve van minderjarigen 

waarvan men inschat dat psychiatrische expertise noodzakelijk is om een of meer van de 

volgende redenen: 

1° kennisuitwisseling en -verruiming; 

2° verzamelen van klinische en psychometrisch onderbouwde informatie voor een 

behandeladvies of de vaststelling van de vereiste jeugdpsychiatrische 

zorgintensiteit met het oog op vervolghulpverlening of het formuleren van een 

oriëntatievoorstel als vermeld in artikel 26, §4, van het decreet van XXX 

betreffende het jeugddelinquentierecht; 

3° gespecialiseerde behandeling voor geestelijke gezondheidsproblemen in de 

gemeenschapsinstelling met mogelijkheid tot voortzetting van dat aanbod na het 

verblijf van de jongere in de gemeenschapsinstelling; 

4° de gemeenschapsinstelling wordt geconfronteerd met een crisissituatie en schat in 

dat ze zelf of met een doorverwijzing in de jeugdhulpverlening niet tijdig tot een 

gepaste oplossing kan komen. 

 



Pagina 6 van 9 

Het hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg omvat de 

volgende modules die al dan niet gecombineerd kunnen worden ingezet: 

1° de module info en advies; 

2° de module diagnostiek: diagnostisch onderzoek met het oog op behandeladvies en 

bepaling van zorgintensiteit; 

3° de module behandeling: persoonsgerichte, gespecialiseerde behandeling voor 

geestelijke gezondheidsproblemen die zowel ambulant als mobiel aangeboden kan 

worden, inclusief de organisatie van nazorg; 

4° de module crisisverblijf: een residentieel aanbod in een voorziening binnen de 

geestelijke gezondheidszorg.  

 

Het hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg in de 

gemeenschapsinstellingen moet erkend worden door het agentschap. Om erkend te 

kunnen worden, moet het hulpprogramma opgenomen zijn in een 

samenwerkingsprotocol dat ondertekend is door de betrokken jeugdhulpaanbieders, 

algemene of psychiatrische ziekenhuizen of revalidatiecentra, en dat goedgekeurd is door 

het agentschap, na advies van het Intersectoraal Regionaal Overleg Jeugdhulp. 

 

In het vijfde lid wordt verstaan onder: 

1° algemeen ziekenhuis: een ziekenhuis als vermeld in artikel 2 van de 

gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere 

verzorgingsinrichtingen; 

2° psychiatrisch ziekenhuis: een ziekenhuis als vermeld in artikel 3 van de 

gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere 

verzorgingsinrichtingen; 

3° revalidatievoorziening: een zorgvoorziening als vermeld in artikel 2, 16°, van het 

decreet van 6 juli 2018 betreffende de overname van de sectoren psychiatrische 

verzorgingstehuizen, initiatieven van beschut wonen, revalidatieovereenkomsten, 

revalidatieziekenhuizen en multidisciplinaire begeleidingsequipes voor palliatieve 

verzorging, die een van de volgende revalidatieovereenkomsten heeft afgesloten: 

een revalidatieovereenkomst met de Centra voor Ambulante Revalidatie van 

diverse taal-, spraak- en stemstoornissen, mentale stoornissen en 

gedragsstoornissen, een revalidatieovereenkomst met de psychosociale 

revalidatievoorzieningen voor kinderen en jongeren met een ernstige medisch-

psychologische aandoening of een revalidatieovereenkomst met revalidatiecentra 

voor personen met een verslavingsproblematiek. 

 

De minister bepaalt de inhoud en de geldigheidsduur van het 

samenwerkingsprotocol, vermeld in het vijfde lid.  

 

De minister kent, met behoud van de toepassing van de sectorale subsidieregels 

die van toepassing zijn, binnen de beschikbare kredieten middelen toe voor het 

hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg in een 

gemeenschapsinstelling.  

 

Hoofdstuk 8/2. Hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg in 

jeugdhulpvoorzieningen 

 

Art. 74/2. De jeugdhulp organiseert in elke regio voor minderjarigen met een hulpvraag 

rond geestelijke gezondheid die residentieel in een jeugdhulpvoorziening verblijven, een 

hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg. 

 

Het hulpprogramma wordt bij voorkeur zo dicht mogelijk bij de verblijfplaats van 

de minderjarige in de jeugdhulpvoorziening uitgevoerd. 

 

De aanmelding voor het hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke 

gezondheidszorg kan alleen gebeuren bij een centraal permanent meldpunt, 

georganiseerd door de regionale medewerkers continuïteit en toegang, dat instaat voor 

de doorverwijzing binnen elke regio ten behoeve van minderjarigen waarvan men inschat 



Pagina 7 van 9 

dat psychiatrische expertise noodzakelijk is om één een of meer van de volgende 

redenen: 

1° kennisuitwisseling en -verruiming of voorbereiding van een intake; 

2° verzamelen van klinische en psychometrisch onderbouwde informatie voor een 

behandeladvies of de vaststelling van de vereiste jeugdpsychiatrische 

zorgintensiteit met het oog op vervolghulpverlening; 

3° jeugdpsychiatrische begeleiding in de jeugdhulpvoorziening met mogelijkheid tot 

voortzetting van dat aanbod na het verblijf van de jongere in de 

jeugdhulpvoorziening. 

 

Het hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg in 

jeugdhulpvoorzieningen omvat de volgende modules die al dan niet gecombineerd 

kunnen worden ingezet: 

 

1° de module info en advies, inclusief vroegdetectie van geestelijke 

gezondheidsproblemen; 

2° de module diagnostiek: jeugdpsychiatrisch diagnostisch onderzoek in functie van 

behandeladvies en bepaling van zorgintensiteit; 

3° de module behandeling, inclusief vroeginterventie en persoonsgerichte, 

gespecialiseerde behandeling voor geestelijke gezondheidsproblemen, die zowel 

residentieel, ambulant als mobiel aangeboden kan worden, inclusief de organisatie 

van nazorg. 

 

Het hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg in 

jeugdhulpvoorzieningen moet erkend worden door het agentschap. Om erkend te kunnen 

worden, moet het hulpprogramma opgenomen zijn in een samenwerkingsprotocol dat 

ondertekend is door de betrokken jeugdhulpaanbieders, algemene of psychiatrische 

ziekenhuizen of revalidatiecentra, en dat goedgekeurd is door het agentschap, na advies 

van het Intersectoraal Regionaal Overleg Jeugdhulp. 

 

In het vijfde lid wordt verstaan onder: 

1° algemeen ziekenhuis: een ziekenhuis als vermeld in artikel 2 van de 

gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere 

verzorgingsinrichtingen; 

2° psychiatrisch ziekenhuis: een ziekenhuis als vermeld in artikel 3 van de 

gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere 

verzorgingsinrichtingen; 

3° revalidatievoorziening: een zorgvoorziening als vermeld in artikel 2, 16°, van het 

decreet van 6 juli 2018 betreffende de overname van de sectoren psychiatrische 

verzorgingstehuizen, initiatieven van beschut wonen, revalidatieovereenkomsten, 

revalidatieziekenhuizen en multidisciplinaire begeleidingsequipes voor palliatieve 

verzorging, die een van de volgende revalidatieovereenkomsten heeft afgesloten: 

een revalidatieovereenkomst met de Centra voor Ambulante Revalidatie van 

diverse taal-, spraak- en stemstoornissen, mentale stoornissen en 

gedragsstoornissen, een revalidatieovereenkomst met de psychosociale 

revalidatievoorzieningen voor kinderen en jongeren met een ernstige medisch-

psychologische aandoening of een revalidatieovereenkomst met revalidatiecentra 

voor personen met een verslavingsproblematiek. 

 

De minister bepaalt de inhoud en de geldigheidsduur van het 

samenwerkingsprotocol, vermeld in het vijfde lid.  

 

De minister kent, met behoud van de toepassing van de sectorale subsidieregels 

die van toepassing zijn, binnen de beschikbare kredieten middelen toe voor het 

hulpprogramma gespecialiseerde geestelijke gezondheidszorg in 

jeugdhulpvoorzieningen.”. 

 

Art. 16. In artikel 79, eerste lid, wordt punt 8° vervangen door wat volgt:   



Pagina 8 van 9 

“8° de aanwending van het resterende bedrag van het derde van de gezinsbijslagen ter 

uitvoering van artikel 68, §2, van het decreet van 27 april 2018 tot regeling van de 

toelagen in het kader van het gezinsbeleid.”.  

 

Art. 17. Artikel 86 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

Art. 86. § 1. Voor de uitvoering van de gerechtelijke maatregelen, vermeld in artikel 48, 

§ 1, eerste lid, 3° tot en met 14°, van het decreet van 12 juli 2013, komen de 

jeugdhulpaanbieders in aanmerking die jeugdhulpverlening aanbieden met toepassing 

van de regelgeving, vermeld in artikel 3, § 1, eerste lid, 1°, en 3° tot en met 7°, van het 

decreet van 12 juli 2013. 

 

De volgende voorzieningen worden alleen voor de uitvoering van de 

gerechtelijke maatregelen, vermeld in het eerste lid, gelijkgesteld met een 

jeugdhulpaanbieder die maatregelen mag uitvoeren: 

1° de ziekenhuizen, vermeld in de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de      

ziekenhuizen en andere verzorgingsinrichtingen; 

2°  de voorzieningen die buiten het Nederlandse taalgebied liggen en waarvoor een 

overeenkomst is gesloten met de Vlaamse Gemeenschap; 

3°  de schoolinternaten.  

 

“§2. In afwijking van de termijn, vermeld in artikel 48, §1, eerste lid, 4° tot en met 10°, 

van het decreet van 12 juli 2013 bedraagt de maximumtermijn van de typemodules 

hoogstens: 

1° één jaar, eenmalig verlengbaar met maximaal zes maanden voor de typemodules 

verblijf in een pleeggezin en begeleiding voor pleeggezinnen, gezinnen en 

pleegkinderen in een pleeggezin, perspectiefzoekend; 

2° negen maanden voor de typemodule beveiligend verblijf; 

3° zes maanden voor de typemodule contextbegeleiding kortdurend intensief; 

4° vier maanden voor de typemodule contextbegeleiding met het oog op positieve 

heroriëntering; 

5° drie maanden, telkens verlengbaar met een maand voor de volgende 

typemodules: 

a) diagnostiek in het kader van de bijzondere jeugdbijstand; 

b) verblijf met het oog op diagnostiek; 

6° drie maanden voor de volgende typemodules: 

a) ondersteunende begeleiding, rechtstreeks toegankelijk; 

b) verblijf en begeleiding voor pleeggezinnen, gezinnen en pleegkinderen in 

een pleeggezin, ondersteunend en voor korte duur; 

7° zes weken, eenmalig verlengbaar met maximaal zes weken voor de typemodule 

verblijf voor kinderen, voor korte duur; 

8° achtentwintig dagen, tweemaal verlengbaar met maximaal zeven dagen voor de 

typemodule contextbegeleiding bij crisis; 

9° twee weken voor de volgende typemodules: 

a) een kortdurend crisisverblijf; 

b) een crisisverblijf en begeleiding voor pleeggezinnen, gezinnen en 

pleegkinderen in een pleeggezin; 

c) een time-out in de gemeenschapsinstellingen. 

 

§3. De minister bepaalt de nadere regels betreffende de organisatie en het aantal 

plaatsen van de time-outcapaciteit in de gemeenschapsinstellingen, vermeld in paragraaf 

2, 9° c).”. 

 

Art. 18. Artikel 87 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 87. De minister bepaalt welke combinaties van typemodules niet mogelijk zijn.”. 

 

Art. 19. In hoofdstuk 11 van hetzelfde besluit worden afdeling 1, die bestaat uit artikel 

88 tot en met 92, en afdeling 2, die bestaat uit artikel 93 tot en met 96, opgeheven. 



Pagina 9 van 9 

 

Art. 20. In artikel 97, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° punt 10° wordt opgeheven; 

 

2° punt 11° wordt vervangen door wat volgt:  

 

“11° een vertegenwoordiger van de Vlaamse Gemeenschapscommissie voor de regio 

Brussel: op voordracht van de Vlaamse Gemeenschapscommissie.”. 

 

Hoofdstuk 2. Slotbepalingen 

 

Art. 21. Artikel 18 van het decreet van XX houdende diverse wijzigingsbepalingen 

betreffende het decreet betreffende de rechtspositie van de minderjarige in de integrale 

jeugdhulp en het decreet betreffende de integrale jeugdhulp treedt in werking op de 

datum van inwerkingtreding van dit besluit. 

 

Art. 22. De artikelen 23 en 24 van het decreet van XXX houdende diverse 

wijzigingsbepalingen betreffende het decreet betreffende de rechtspositie van de 

minderjarige in de integrale jeugdhulp en het decreet betreffende de integrale jeugdhulp 

treden in werking op 1 september 2019. 

 

Art. 23. De artikelen 17 en 18 van dit besluit treden in werking op 1 september 2019. 

 

Art. 24. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


